
Katolické duchovenstvo 

v Červeném Kostelci (dříve Kostelci) od r. 1624 

 
    Nařízením arcibiskupa pražského Arnošta Vojtěcha hrab. Harracha ustanoven byl v roce 

1624, tj. v době pobělohorské, po odchodu nekatolického duchovenstva, administrátorem 

všech far na panství náchodském Peter Šimon Hanka z Levína.  

 

Kosteleckou farnost spravuje od 24. 4. 1625 do 22. 4. 1709 děkanství 

náchodské: 
 

1625 - 1626    Petr Gorlinský  (Polák)  

1627 – 1630    Jan Matheides z Letovic,  jinak Koudelka 

1631 -             Jan Sebastian 

1634 – 1636    Jan Orel (Aquilla) z Cirkenu  

1636 – 1639    Jan Fišnovský  

1640 – 1642    Jan Vratislav (Lehner) z Kočby 

1642 – 1651    Antonín Liskotini    

1651 – 1653    Jan Raimund Preisler 

1654 – 1656    Jan Chvalenický 

1657 – 1660    Jan Karel Zeller z Rosenthalu 

1660 – 1671    Jan Bohumír Kapoun, svobodný pán ze Svojkova 

1672 – 1674    Jindřich Erb z Ehrenburku 

1675 – 1686    Jan Bedřich de Ronne 

1686 – 1699    Jan Jakub Antonín Bukovský 

1699 – 1709    Samuel Daniel Jedlička    

 

Potud titl. všichni děkanové z Náchoda. 

Ku pomoci jim byli následující kaplani : 

 

1626 –             Vojtěch  (Polák) 

1634 –             Jakub Betka 

         – 1644    Ondřej Vrbský    

1647 –             Bartoloměj Kreton 

1654 –             Martin Viktora 

1656 – 1660    František Šimon Kroka 

         – 1658    Jan František Slavík Kutnohorský 

         – 1658    Šebestián Chvalenický 

         – 1662    Martin Pelikán 

1679 – 1681    Karel Pirchan de Elbing 

1681 – 1683    Jiří Antonín Hanuchna  

1683 – 1684    Tomáš Exner 

1684 – 1687    Dominik Reppa 

1685 – 1686    Václav Richter 

1686 – 1688    František Vejvoda 

1687 –             Martin Hůlek 

1689 –             Řehoř Edmund Trubač 

1696 – 1699    dva jezuité 

17..   – 17..      Anton Vích 



 

 

Od 22.4.1709 působili v Kostelci – v již samostatné farnosti -  následující 

faráři a kaplani: 
 

1709 – 1729    Jiří Josef Paschal (Paškál) 

                        farář 

 

1729 – 1752    Jan Václav Radkovský 

                        farář, získal povolení ke stavbě chrámu sv. Jakuba a zahájil stavbu 

 

1752 – 1774    Jiří Adalbert Staněk 

                         farář, za jeho působení stavba chrámu dokončena a slavnostně vysvěcena 

 

1774 – 1789    Václav Nývlt 

                         farář 

 

1789 – 1798    Josef Khol 

                        farář 

 

1788 – 1814    Antonín Vondráček 

                        kaplan a od r. 1798 farář 

 

1809 – 1815    František Vaníček 

                        kaplan 

 

1814 – 1831    Josef Unger 

                         farář 

                         narozen 6.8.1764, zemřel 21.6.1839 v Náchodě 

 

1825 – 1826    Josef Regner – Havlovický 

                         narozen 24.2.1794,  zastupoval faráře Josefa Ungera v době jeho nemoci od  

                         prosince 1825 do května 1826, zemřel 11.5.1852 v Náchodě 

 

1827 – 1831    František Hromádka 

                        kaplan 

  

1831 – 1852    Jiří Ehl 

                        kaplan 

                        narozen 1803 v Josefově, později farářem na Boušíně a ve Chválkovicích,  

                        zemřel 15.4.1884 ve Chválkovicích 

 

1832 – 1876    František Xaver Kerner 

                         narozený 4.2.1794 v Rychnově 

                        do r. 1839 administrátorem, poté farářem a os. děkanem 

                        zemřel 9.1.1876 v Červeném Kostelci 

 

1853 – 1903    Vincenc Dvořáček 

                         nejdříve kaplan, od r. 1869 administrátor a od r. 1876 farář a os. děkan 

                         narozen 22.11.1826 v Litoboři, zemřel 12.11.1903 v Červeném Kostelci 



 1867 – 1875     Jan Evangelista Němeček 

                          kaplan 

                          narozen 9.12.1841 v Dobrušce,  od r. 1882 farářem ve Rtyni v P. 

                          později děkanem v Náchodě, zemřel 15.12.1900 v Náchodě 

 

1875 – 1887    Jan Otčenášek 

                         kaplan   

 

1882 – 1899    Antonín Svatoš  Msgre. 

                        kaplan  (později vikář) 

                        narozen 21.7.1863 v Plchůvkách u Chocně, od r. 1899 do 22.6.1946 působil  

                        na Boušíně, kde byl posledním farářem, zemřel v r. 1951 v Kocléřově u Svitav 

 

1887 – 1890    František Pospíšil   

                        kaplan 

                        narozen v Hlízově u Kutné Hory, od r. 1890 kaplan ve Velké Jesenici 

 

1887 – 1893    Josef Pátek 

                        zatímní kaplan a katecheta 

                        narozený 2.6.1861 v Jedlině u Rychnova nad Kněžnou 

 

1890 – 1894, 1896-1901    Jaroslav Šourek  

                        kaplan 

                        narozen 24.12.1866 v Nebovidech u Kutné Hory 

 

                        Poláček – nedohledán, že by vykonával funkce v ČK 

                        Kratochvíl – nedohledán, že by vykonával funkce v ČK 

                        Hrdina – nedohledán, že by vykonával funkce v ČK 

 

1902 – 1935    Vojtěch Alois Hernych 

                         katecheta na dívčí měšťanské škole 

                         narozen 23.3.1876 v Ústí nad Orlicí, od r.1935 v Ústí nad Orlicí 

 

1901-1902 Antonín Adam 

 katecheta 

                       * 10.8. 1870 v Seči, poté katecheta v Pardubicích 

 

1894 -1904     Jan Procházka 

                        katecheta 

                        narozen 2.6.1861 v Jedlině u Rychnova nad Kněžnou 

 

1904 – 1934    Karel Bauch  

                        farář a os. děkan  

                        narozen 21.1.1856 ve Veské, farnost Sezemice 

                        zemřel 21.6.1934 v Červeném Kostelci 

 

1908 – 1947    Jan Řezníček Msgre. 

                        katecheta 

                        narozen 9.7.1875 ve Velkých Svatoňovicích, zemřel 19.12.1947 v Č. Kostelci 

                        



1922 – 1929    František Šíp 

                         kaplan 

                         narozen v r. 1888,  od 1.7.1929 byl kaplanem v Náchodě  

                         zemřel  5.1.1975 

  

 1901 – 1921    František Prudič 

                         kaplan a administrátor 

                         narozený 26.7.1873 v Týništi nad Orlicí 

                         administrátorem po děkanu Dvořáčkovi do 18.4.1904 

 

1929 – 1931     Hugo Birke 

                         kaplan 

                         nar. r. 1905 v Heřmánkovicích u Broumova, v r. 1946 odsunut do Německa  

 

1931 – 1934    Josef Hurych 

                         kaplan a administrátor   

                         od 16.7.1934 kaplanem v Úpici, zemřel 7.2.1974 v Brandýse nad Orlicí 

 

1934 – 1935    František Vosáhlo 

                         administrátor 

                         narozený 18.12.1905, zemřel v Charitním domově v Senohrabech 

 

1935 – 1936    Josef Turek 

                         kaplan 

                         narozen 13.5.1910 v Jiřičné u Chotěboře, zemřel 22.1.1951 v Holohlavech 

 

1935 – 1948    Jaroslav Žďárek 

                         děkan 

                         narozen 12.2.1873 ve Vysokově u Náchoda, zemřel 6.11.1948 v Č. Kostelci 

 

1936 – 1939    Karel Rajchl 

                         kaplan 

                         narozený 1.4.1911 v Rohozci u Čáslavi, farnost Chotusice 

                         od 1.4.1945 ve Slatině nad Zdobnicí 

 

1939 – 1941    Antonín Šídlo 

                         kaplan 

                         narozen 8.3.1912 v Ronově nad Doubravou, 

                         zemřel 17.10.1989 v Míčově, okres Chrudim 

 

1941 – 1942    Jaroslav Tyrner 

                         kaplan 

                         narozen 9.9.1914 v Chřenovicích – Jedlá, zemřel v prosinci 1995 ve Svobodě 

                         nad Úpou 

 

1942 – 1944    Josef Novák 

                        kaplan 

                        narozený 22.12.1917 v Bítovanech (okr. Chrudim), zemřel 22.4.1985 v  

                        Kuklenách                                                                                  

 



1944 – 1949    Josef Blahník 

                        do 8.11.1948 kaplan, pak administrátor 

                        narozen 16.12.1918 v Náchodě, zemřel 23.11.1989 v Náchodě 

 

1948 – 1949    František Novák, ThDr. 

                        kaplan 

                        narozen 10.9.1919 v Bítovanech (okr. Chrudim),  

                        zemřel 2.10.1999 v kněžském domově ve Staré Boleslavi 

 

1949 – 1950    František Hanuš 

                        kaplan 

                        narozen v r. 1925 v Horních Štěpanicích, zemřel 1.2.1975  

                        pohřben v Horních Štěpanicích 

 

1950 – 1959    Alois Voral 

                        administrátor 

                        narozen 21.12.1912 v Polkovicích u Přerova, zemřel 5.8.1985 v Dolní Krupé 

                        u Havlíčkova Brodu 

 

1950 – 1953    František Foršt 

                        výpomoc duchovním 

                        narozen 2.12.1908 v Roudnici u Hradce Král., zemřel v červenci 1999 ve Staré 

                        Boleslavi (v kněžském domově) 

 

1959 –             Titus Bohuslav Hanuš – nedohledán, neměl povolení od konzistoře 

                         výpomoc při civilním zaměstnání 

                         narozen r. 1924 ve Velkém Poříčí, zemřel 30.9.1999 v Praze  

  

1960 – 1961    Vítězslav Waltr 

                         administrátor 

                         narozený r. 1919, zemřel 29.11.1975 v Machově 

 

1961 – 1964    František Bureš 

                        administrátor 

                        narozen 11.11.1921 v Týništi nad Orlicí, v Týništi nad Orlicí 

 

1964 – 1965    Alois Faistl 

                        výpomoc duch. 

                        narozený 14.7.1910, administrátor v Žirči u Dvora Králové,  

                        zemřel 16.9.1991 v charitním domově v Senohrabech 

 

1965 – 1966    Jaroslav Cvrček 

                        administrátor 

                        narozený 2.12.1920 v Náchodě, zemřel 28.5.1982 v Náchodě 

 

1966 – 1990    Josef Měšťan 

                        administrátor, vikář a kanovník 

                        narozen 22.9.1938 v Hradci Králové, zemřel 1.8.2000 v Keblově, okr. Benešov 

 

 



- 1990   Jaroslav Kaněra 

                        výpomoc duchovním (v důchodu) 

                        narozený 11.12.1921 v Červeném Kostelci vysvěcen na kněze v r. 1950,    

                        primice v chrámu sv. Jakuba v Červeném Kostelci, kněz v Pilníkově,  

                        zemřel 18.5.1990 v Č. Kostelci, zde i pochován 

 

1972 – 1973    Josef Růt 

                        kaplan, později kanovník, kancléř biskupské konsistoře 

                        narozen 22.2.1942 v obci Horní Pohled (okr. Havl. Brod),  

                        od r. 1973 administrátor v Lázně Bohdaneč,  

                        nyní bydlí ve farnosti Hradec Králové  

 

1973 – 1976   Antonín Franc 

                        kaplan 

                        narozen 12.2.1939 v Libchyni (u Nového Města n.Met.),  

                        sloužil v Horním Maršově, v Holicích 

                        zemřel 9.7.1996  v Červeném Kostelci (Hospic A.Č.), pochován ve Slavoňově 

 

1977 – 1980    Ludvík Pfeifer 

                        kaplan 

                        narozený 14.10.1950 v Horním Kostelci, působil v Bystrém v Orlických  

                        horách, dnes v Charitním domově pro kněze ve Staré Boleslavi 

 

1980 – 1981    Jiří Prokůpek 

                        kaplan 

                        narozen 26.3.1953 v Trutnově, působí ve Svratce 

 

1981 – 1983    Václav Hegr 

                        kaplan 

                        narozený 27.12.1952 v Poličce, působí v České Skalici,  

                        interdiecézní soudce, kanovník katedrální kapituly 

 

1983 – 1986    Rudolf Zahálka 

                        kaplan 

                        narozený 13.4.1955 v Pelhřimově, působil v Poličce, 

                        dnes administrátorem v České Bělé  

     

1986 – 1988    František Hofman 

                        kaplan 

                        narozený 19.2.1961 v Hradci Králové, působil v Solnici, 

                        dnes výpomocný duchovní, bydlí ve farnosti Broumov 

 

1988 – 1989    Josef Kuře 

                        kaplan 

                        další studia v Innsbrucku a v USA, kaplanem vysokoškoláků v Brně,  

                        mimo službu, přednosta Ústavu lékařské etiky, Masarykova univerzita Brno 

 

1990 – 1993    Pavel Rousek 

                        administrátor 

                        narozený 27.8.1953 v Opočně, působil v diecézním středisku mládeže  



                        v Jedlové a v Deštné v Orlických horách, ve Vysokém Veselí,  

                        nyní farnost Nový Hradec Králové, zároveň od 1.1.2019 biskupským vikářem  

                        pro diakonii, nemocničním kaplanem Fakultní nem. v Hradci Králové  

 

1991 – 2000    Marian Lewicki 

                        kaplan, od 1.6.1993 administrátor 

                        narozený 15.8.1957 ve Walbrzychu v Polsku, působil dále v Polici nad Metují,  

                        v Machově a Teplicích nad Metují, 

                        zemřel v r. 18.8.2018 Hospici Anežky České, pochován v Polici nad Metují 

 

1993 – 1994    Erich Tvrdoň 

                        kaplan 

                        narozený 7.1.1962 v Hradci Králové, působil ve Vilémově v Železných  

                        horách, ve Svojanově, nyní mimo službu  

 

1994 – 1994    Boguslav Partyka 

                        kaplan 

                        narozený 29.4.1969 v polském Nisku,  

                        působil v Přelouči, 17 let administrátorem v Náchodě, nyní ve farnosti  

                        Slatiňany 

 

1995 – 1996   Adam Depa 

                        kaplan 

                        narozen v Polsku, působil v Novém Bydžově, ve farnosti Hořice v 

                       Podkrkonoší, nyní v Chrasti u Chrudimě 

 

1996 – 1996    Czeslaw Dvorak 

                        kaplan 

                        narozen 20.7.1963 v polské Jaroslawi, působil v Pecce, Borovnici u Staré  

                        Paky, ve Vidochově,  Přelouči, Chotěboři, Neratově a v Kostelci nad Orlicí 

                        zemřel 24.4.2013 v Jaroslawi, pohřben v Rudolowicích u Jaroslawi 

 

1996 – 1997    Jiří Šlégr 

                        kaplan 

                        narozený 16.9.1964 v Brozanech u Pardubic, působil ve Špindlerově Mlýně, 

                        nyní farnost ve Vrchlabí, od r. 1998 národním ředitelem Papežských misijních 

                       děl v České republice 

 

1997 – 1998    Jiří Pilz 

                        kaplan 

                        narozen 17.11.1971 v Opočně, působil v Pardubicích, v Náchodě,  

                        ve Voděradech, nyní pracuje jako klinický psycholog a vypomáhá v duchovní  

                        správě v Trutnově 

 

1998 – 1999    Jaroslav Štancl 

                        kaplan 

                        narozen 16.3.1966 v Ústí nad Orlicí, působil ve Starém Městě u Trutnova, 

                        mimo službu   

 

 



1998 – 2001    Petr Tobek 

                        kaplan 

                        narozen 4.2.1970 v Litomyšli,  působil v Jablonném nad Orlicí, nyní Zbýšov v  

                        Čechách 

 

1999 – trvá     Alois Špulák 

                       výpomocný duchovní s hlavní službou v Hospici Anežky České 

                       rodák z Červeného Kostelce (4.6.1934), působil dříve ve farnostech Pražské  

                       diecéze  

 

2000 – 2019    Petr Kubant 

                        administrátor 

                        narozený 9.7.1966 v Pardubicích, nyní působí v Poděbradech 

 

 

                       (2001 – 2002  Václav Tomiczek, na faře bydlel, vykonával v hospici civilní 

                       službu jako ošetřovatel, byl 28. června 2002 vysvěcen na kněze v katedrále  

                       Božského Spasitele v Ostravě. Primici sloužil 6. července v Českém Těšíně a  

                       o týden později sloužil první mši svatou také v kosteleckém chrámu sv. Jakuba  

                       v Červeném Kostelci)          

 

2001 – 2004    Jan Kunert 

                        kaplan 

                        narozen 12.3.1968 v Ústí nad Orlicí, nyní působí v Horním Jelení 

 

2004 – 2005    Jan Novotný 

                        kaplan 

                        narozen 6.11.1975 ve Dvoře Králové n.Labem, nyní Jičín 

  

2006 – 2007    Matúš Peter Kušnír 

                        kaplan 

                        Ke dni 1.7.2006 nastoupil na kaplanské místo ve farnosti sv. Jakuba Většího  

                        P. Mgr. Matúš Peter Kušnír O. Praem. z kanonie premonstrátů v Želivi,  

                        rodák z východního Slovenska, nyní Kaliště 

 

2007 – 2008   Artur Kamil Różański 

                       kaplan 

                       polský kněz  P. Artur Różański nastoupil v létě 2008. Česky hovořil již velmi  

                       dobře a proto neměl žádné problémy naplno se zapojit do duchovní práce po  

                       boku P. Petra Kubanta.  

                       S farností se rozloučil v neděli 20. července 2008. Přešel do farnosti Horní  

                       Heřmanice v okrese Ústí nad Orlicí, nyní Solnice  

 

                       (Od 27.7.2008 ve farnosti pomáhal a připravoval se na kněžské svěcení jáhen  

                       Jan Hubálek. Odešel před vánočními svátky téhož roku. Nyní v Domě bratří u  

                        kostela sv. Josefa v Moravské Třebové). 

 

2009 – dosud  Otakar Regner 

                       trvalý jáhen 

                       jáhenské svěcení 19.9.2009 

 



2009 - 2011   Tomáš Reschel 

                       kaplan  

                       V polovině roku 2009 dostala farní rodina nového kaplana v osobě P. Tomáše  

                       Reschela, rodáka z Broumova, odešel na studia do Friburgu ve Švýcarsku,  

                       nyní Horní Sloupnice 

                        

2011 – 2013   Filip Foltán 

                       kaplan 

                       rodák z Velkých Uheriec na Slovensku,  

                       ve službě pokračoval v Kutné Hoře, v Ronově nad Doubravou, nyní v Nížkově 

 

2012 – 2018   Alois Baschant 

                       výpomocný duchovní s hlavní službou v Hospici Anežky České 

                       přišel z farnosti Králíky, kde sloužil 21 let 

                       nyní v Charitním domově pro kněze ve Staré Boleslavi  

 

2013 – 2014   Jiří Jakoubek 

                       kaplan 

                       rodák z Pardubic, vysvěcen na kněze 27.6.2015 

                       dále ve Vysokém Veselí, v Náchodě, nyní ve Studenci u Horek 

 

2014 – 2017   Ondřej Kunc 

                       kaplan 

                       rodák z Věžnice u Jihlavy 

                       nyní knězem v Častolovicích 

 

2014 – dosud  Miroslav Wajsar 

                       trvalý jáhen pro Charitu 

                       jáhenské svěcení 20.9.2014 

 

2017 – 2020   Jan Lukeš 

                       kaplan 

                       pochází z Peřimova u Jilemnice 

            nyní Dolní Čermná, okres Ústí nad Orlicí 

 

2019 – trvá    Miloslav Brhel 

                      administrátor 

                      narozený v Mariánských Lázních 

                      působil v Poličce, studia v Římě  

                         

                                        

   
  

       

                                            

 

 

  

 

 

 


